
 

  EMAIL: info@territoridelmincio.it    PEC: territoridelmincio@pec.it 

Mantova, 31/05/2021         

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Numero 0000010/2021 

Area Tecnico-Agraria 

- - - - - -  

OGGETTO: Determina a contrarre per i lavori di manutenzione straordinaria di un tratto della canaletta 

Agnella Core Pontemolino in comune di Ostiglia (MN) – 1° lotto 

 CUP: I55B21000010002 - CIG: 8721282594 

   

IL DIRIGENTE 

CONSIDERATO 

• che la canaletta “Agnella Core Pontemolino” appartiene al reticolo idrico di competenza consortile (allegato 

C della d.g.r. 7581/2017) con funzione irrigua ed è iscritta nell’elenco delle acque pubbliche della provincia 

di Mantova al n°348 del D.P.R. 11/01/78; 

• che la canaletta in oggetto, realizzata negli anni ’60, ha manifestato notevoli criticità legate alla sua vetustà 

che originano perdite di portata irrigua e instabilità dell’infrastruttura stessa; 

• che esiste la volontà della Regione di avvalersi della collaborazione del Consorzio per la realizzazione 

dell’intervento in oggetto a risoluzione delle criticità esistenti; 

VISTI 

• il progetto esecutivo approvato dall’Consiglio di Amministrazione Consortile in data 15/02/2021 con 

deliberazione n°06/2021 che prevede un importo totale dell’appalto di €. 1.000.000,00; 

• il Capitolato Speciale d’Appalto dello stesso progetto che prevede l’affidamento di lavori per €. 761.368,90 

di cui €. 5.543,90 per oneri della sicurezza, oltre a IVA di legge; 

• La D.G.R. di Regione Lombardia del 22/02/2021 N. 4337 con la quale sono stati approvati il programma 

degli interventi della macroarea “Sviluppo del sistema infrastrutturale dei consorzi di bonifica con finalità 

irrigue e di difesa del suolo” e lo schema di convenzione che individua il Consorzio di Bonifica Territori del 

Mincio come soggetto beneficiario del contributo e soggetto attuatore dell’intervento; 

• Lo schema di convenzione tra Regione Lombardia e Consorzio di Bonifica Territori del Mincio per la 



 

CONSORZIO DI BONIFICA 

TERRITORI DEL MINCIO 
  

 

 
- 2 - 

realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria di un tratto della canaletta Agnella Core Pontemolino 

in Comune di Ostiglia (MN) – 1°lotto, che prevede: 

a. che il Consorzio sia responsabile della completa attuazione dell’intervento e degli adempimenti 

previsti per il monitoraggio delle fasi di realizzazione e di rendicontazione e “Beneficiario” del relativo 

contributo economico regionale; 

b. che la Regione, soggetto finanziatore dell’intervento, riconosca al Consorzio il contributo economico 

regionale dell’importo massimo di €. 1.000.000,00 dietro presentazione delle relative richieste di 

erogazione; 

• il comma 1, lett. a) dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 che precisa che la soglia di rilevanza comunitaria relativa 

ai contratti di lavori è pari ad €. 5.350.000,00; 

• il comma 2, lett. b) dell’art. 1 della legge 120/2020 che, per le procedure indette entro il 31/12/2021 e per i 

lavori di importo superiore ad €. 350.000,00 e fino a €. 1.000.000,00 consente il ricorso alla procedura 

negoziata senza bando di cui all’art. 63 del d.lgs. 50/2016, previa consultazione di almeno dieci operatori 

economici individuati in base ad indagini di mercato; 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, che prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• l’atto di nomina prot. 2387 del 31/07/2020 con il quale sono state attribuite le funzioni di Responsabile del 

Procedimento al Direttore dell’area Tecnico-Agraria, ing. Oliviero Zucchini; 

• la determina per la fase preliminare dell’affidamento dei lavori in oggetto n°08/2021/AT del 03/05/2021 che 

ha definito le modalità di svolgimento dell’indagine di mercato per la selezione degli operatori economici 

da invitare alla procedura di gara; 

• l’avviso per la manifestazione di interesse n°1632/2021 del 05/05/2021 pubblicato sul portale del 

Consorzio in applicazione della succitata determina 08/2021/AT; 

• le n°112 manifestazioni di interesse inoltrate al Consorzio entro il termine previsto del 28/05/2021 alle ore 

12.00; 



 

CONSORZIO DI BONIFICA 

TERRITORI DEL MINCIO 
  

 

 
- 3 - 

• l’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23.12.2005 n. 266, che pone a carico delle stazioni appaltanti l’obbligo 

di versare, all’atto dell’attivazione delle procedure di scelta del contraente, un contributo a favore 

dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, con le modalità e i termini previsti dalla 

deliberazione n°1121 del 29 dicembre 2020 dell’Autorità stessa; 

• che il contributo suddetto, determinato secondo la tabella di cui all’art. 2 della citata deliberazione n°1121 

del 29 dicembre 2020, ammonta, per il presente appalto, ad €. 375,00 da versare secondo le modalità 

previste dall’art. 3 della stessa deliberazione; 

• l’art. 30 dello Statuto consortile; 

il sottoscritto, Direttore dell’Area Tecnico-Agraria del Consorzio in intestazione, 

DETERMINA  

1) di avviare la procedura di scelta del contraente per l’affidamento dei lavori in oggetto nel rispetto delle 

tempistiche previste dalla normativa; 

2) di dare atto e stabilire che: 

a) la procedura da utilizzare sia la procedura negoziata di cui all’art. 63 del d.lgs. 50/2016, previa 

consultazione di almeno dieci operatori economici individuati in base ad indagini di mercato come previsto 

dall’art. 1, comma 2, lett. b) della legge 120/2020 mediante offerta segreta da aggiudicarsi utilizzando il 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., sulla base 

dei criteri previsti dalla documentazione di gara che sarà predisposta dagli uffici consortili; 

b) alla procedura di gara per l’affidamento in oggetto siano invitati n°20 operatori economici; 

c) al fine di definire l’elenco dei 20 operatori da invitare alla procedura di gara, si svolga pubblico sorteggio 

tra gli operatori qualificati che hanno correttamente inoltrato la propria manifestazione di interesse nei 

termini e nelle forme previste dalla determina 08/2020/AT del 03/05/2021; 

d) a partire dalla fase di invito dei concorrenti, la procedura di affidamento sia gestita attraverso la 

piattaforma elettronica di negoziazione “SINTEL” di Regione Lombardia; 

e) di inoltrare il giorno 10/06/2021 le opportune lettere di invito alla procedura negoziata ai 20 operatori 

economici sorteggiati; 

f) i concorrenti invitati dovranno presentare le proprie offerte entro il termine delle ore 12.00 del giorno 



 

CONSORZIO DI BONIFICA 

TERRITORI DEL MINCIO 
  

 

 
- 4 - 

22/06/2021; 

g) sia applicato ai sensi dell’art. 97, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 il meccanismo dell'esclusione automatica 

dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 

individuata ai sensi del comma 2 e dei commi 2-bis e 2-ter dello stesso art. 97 del D. lgs. 50/2016. 

Comunque l’esclusione automatica non opera quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a cinque 

ai sensi dell’art. 1, comma 3 della legge 120/2020; 

h) di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta 

conveniente ed idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

i) che non siano ammesse offerte in aumento, indeterminate, condizionate, parziali o plurime; 

j) che in caso di offerte uguali si proceda mediante sorteggio.  

k) che il contratto sia stipulato con la forma della scrittura privata firmata in modalità elettronica; 

l) di procedere alla predisposizione della documentazione di gara necessaria in conformità con quanto 

disposto dalla normativa vigente e coerentemente con la presente determinazione; 

m) di impegnare l’importo di €. 375,00 a titolo di contributo dovuto a favore dell’Autorità per la vigilanza sui 

lavori pubblici ex art. 1, commi 65-67 della Legge 23.12.2005, n. 266 e delibera n°1121 del 29 dicembre 

2020 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori sul Cap. n°150, art. 1 delle Uscite del 

Bilancio di Previsione 2021; 

n) di liquidare la somma di €. 375,00 a favore dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici secondo le 

modalità previste dalla stessa Autorità sul Cap. n°150, art. 1 delle Uscite del Bilancio di Previsione 2021. 

 
 
 Area Tecnico-Agraria 
      VISTO LA PRESIDENTE   IL DIRETTORE 
               Elide Stancari                          ing. Oliviero Zucchini 
 


